
№ 02 (068)
17 января
2025 года

Петровского
 муниципального округа

Газета Совета депутатов Петровского муниципального округа Ставропольского края
и администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

8 Вестник Петровского муниципального округа № 02 17 января 2025г.

Учредители: Совет депутатов Петровского муниципального округа Ставрпольского края и администрация Петровского муниципального округа Ставропольского края. Наш адрес: г. Светлоград, пл. 50 
лет Октября, 8, тел: (86547)4-31-57. Отпечатано с готовых форм в ОАО «Петровская Типография» г. Светлоград, ул. Гагарина, 1, тираж: 300 экземпляров. Еженедельная газета.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

14 января 2025 г. г. Светлоград № 02
О порядке установления особого противопожарного режима в 

детских оздоровительных организациях и садовых некоммерческих 
товариществах, граничащих с лесными участками, на территории 
Петровского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожар-
ного режима в Российской Федерации» и в целях укрепления пожарной 
безопасности при ухудшении пожарной обстановки на территории Пе-
тровского муниципального округа Ставропольского края администра-
ция Петровского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке установления 
особого противопожарного режима в детских оздоровительных 
организациях и садовых некоммерческих товариществах, граничащих 
с лесными участками, на территории Петровского муниципального 
округа Ставропольского края.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края от 20 июня 2019 г.     
№ 1317 «О порядке установления особого противопожарного режима 
в детских оздоровительных организациях и садовых некоммерческих 
товариществах, граничащих с лесными участками, на территории 
Петровского городского округа Ставропольского края».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края Сергееву Е.И.

4. Настоящее постановление «О порядке установления особого 
противопожарного режима в детских оздоровительных организациях 
и садовых некоммерческих товариществах, граничащих с лесными 
участками, на территории Петровского муниципального округа 
Ставропольского края» вступает в силу со дня его опубликования в га- вступает в силу со дня его опубликования в га-
зете «Вестник Петровского муниципального округа».

Глава Петровского
муниципального округа 
Ставропольского края
Н.В.Конкина

Утверждено
постановлением администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края  

от 14 января 2025 г. № 02

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установления  особого противопожарного режима в 

детских оздоровительных организациях и садовых некоммерческих 
товариществах, граничащих с лесными участками, на территории Пе-

тровского муниципального округа Ставропольского края

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке установления особого противо-
пожарного режима в детских оздоровительных организациях и садовых 
некоммерческих товариществах (далее – СНТ), граничащих с лесными 
участками, на территории Петровского муниципального округа Ставро-
польского края (далее – муниципальный округ) разработано в соответ-

ствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопас-
ности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 
сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного 
режима в Российской Федерации» и в целях укрепления пожарной без-
опасности при ухудшении пожарной обстановки на территории муни-
ципального округа.

1.2. Особый противопожарный режим - правила поведения людей, 
порядок организации производства и (или) содержания помещений 
(территорий), обеспечивающие предупреждение нарушений требова-
ний пожарной безопасности в случае повышения пожарной опасности 
на территории муниципального округа.

1.3. Необходимость введения особого противопожарного режима в 
детских оздоровительных организациях и СНТ, граничащих с лесны-
ми участками, на территории муниципального округа, определяется на 
основании чрезвычайной оперативной обстановки, при которой сил и 
средств пожарной охраны и организаций, связанных с обеспечением 
жизнедеятельности населения, дислоцированных на территории на-
селенного пункта, недостаточно для обеспечения пожарной безопас-
ности, а также при высокой вероятности возникновения возгораний по 
условиям погоды.

II. Порядок установления особого противопожарного режима

2.1. Особый противопожарный режим в детских оздоровительных 
организациях и СНТ, граничащих с лесными участками, на территории 
муниципального округа, вводится и отменяется постановлением адми-
нистрации Петровского муниципального округа Ставропольского края 
при обстоятельствах, требующих неотложных мер по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций на объектах образовательных учреждений, 
спасению населения, организации тушения пожаров, проведению ава-
рийно-спасательных работ.

2.2. Обстоятельствами, послужившими основанием для введения в 
детских оздоровительных организациях и СНТ, граничащих с лесными 
участками, на территории муниципального округа, особого противопо-
жарного режима, являются:

установление сухой и жаркой погоды в течение длительного периода;
угроза перехода лесных пожаров на территорию детских оздорови-

тельных организаций и СНТ, граничащих с лесными участками, на тер-
ритории муниципального округа.

2.3. Период действия особого противопожарного режима зависит от 
чрезвычайной оперативной обстановки на территории муниципального 
округа или части его территории.

2.4. При объявлении территории муниципального округа или части 
его территории зоной чрезвычайной ситуации действие особого проти-
вопожарного режима приостанавливается.

2.5. В  правовом акте о введении особого противопожарного режима 
в обязательном порядке должны быть указаны:

обстоятельства, послужившие основанием для введения особого про-
тивопожарного режима;

границы территории, на которой вводится особый противопожарный 
режим;

перечень дополнительных мер пожарной безопасности;
должностные лица и органы, ответственные за осуществление кон-

кретных мероприятий в период действия особого противопожарного 
режима, пределы полномочий этих органов и должностных лиц;

срок действия особого противопожарного режима.
2.6. Решение об установлении в детских оздоровительных организа-

циях и СНТ, граничащих с лесными участками, на территории муни-
ципального округа, особого противопожарного режима является обяза-
тельным для исполнения организациями всех форм собственности, ин-
дивидуальными предпринимателями и гражданами на всей территории 
муниципального округа.

III. Дополнительные требования по пожарной безопасности, уста-
навливаемые в период действия особого противопожарного режима

3.1. На период действия особого противопожарного режима в дет-

субъектов и индивидуальных предпринимателей.
В рамках муниципальной практики инициативного бюджетирования 

#СДЕЛАЕМ ВМЕСТЕ в 2024 году администрацией были поддержаны 
для реализации 11 проектов, 10 из них признаны победителями и 1 про-
ект может быть реализован при наличии достаточной экономии средств 
бюджета при осуществлении закупочных процедур. Общая стоимость 
10 проектов победителей составила 19,2 млн. рублей.

РАСХОДЫ

Первоначальный план расходов бюджета Петровского муниципаль-
ного округа Ставропольского края на 2024 год утвержден в сумме 
2522,8 млн. рублей, уточненный план составляет 2924,4 млн. рублей. 
Объем планируемых расходов местного бюджета на 2024 год в течение 
первого полугодия увеличился по сравнению с первоначально приня-
тым бюджетом на 401,6 млн. рублей.

По решению Совета депутатов Петровского муниципального округа 
Ставропольского края в расходную часть местного бюджета в 1 полу-
годии 2024 года внесены следующие изменения:

В качестве дополнительного финансирования расходов местного 
бюджета за истекший период направлено остатков средств, образовав-
шихся на доходном счете местного бюджета по состоянию на 01.01.2024 
года в объеме 145,0 млн. рублей. 

Кроме того, расходы местного бюджета скорректированы в сторону 
увеличения на сумму 256,6 млн. рублей за счет средств краевого бюдже-
та на государственную поддержку отрасли культуры, на ремонт автомо-
бильных дорог, на обеспечение жильем молодых семей, на обеспечение 
детей участников специальной военной операции, обучающихся по об-
разовательным программам основного общего образования, бесплат-
ным горячим питанием; на исполнение переданных государственных 
полномочий Ставропольского края в области охраны семьи и детства, 
сельского хозяйства, социальной поддержки отдельных категорий граж-
дан; на повышение оплаты труда отдельных категорий работников по 
указам Президента РФ, работникам бюджетной сферы; на благоустрой-
ство детских площадок на территории округа, на обеспечение деятель-
ности депутатов Думы Ставропольского края и их помощников в из-
бирательном округе.

Также в течение первого квартала 2024 года были перераспределены 
бюджетные ассигнования между главными распорядителями, раздела-
ми, подразделами, целевыми статьями и видами расходов по заявкам 
главных распорядителей бюджетных средств. 

С учетом внесенных изменений произошло увеличение расходов по 
главным распорядителям бюджетных средств:

Совет депутатов Петровского муниципального округа Ставрополь-
ского края – 0,4 млн. рублей на повышение оплаты труда работников 
органов местного самоуправления с 01 января 2024 года.

Администрация Петровского муниципального округа Ставрополь-
ского края – 30,8 млн. рублей, в том числе:

- повышение оплаты труда работников органов местного самоуправ-
ления и подведомственных муниципальных учреждений с 01 января 
2024 года – 6,8 млн. рублей;

- субсидия на приобретение жилья молодым семьям – 9,7 млн. ру-
блей;

- софинансирование субсидии на приобретение жилья молодым се-
мьям – 1,2 млн. рублей;

- гранты в форме субсидий гражданам, ведущим личные подсобные 
хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа – 5,2 млн. рублей;

- возмещение собственникам за изымаемые жилые помещения – 1,6 
млн. рублей;

- разработка и проведение государственной экспертизы проектно-
сметной документации на строительство многоквартирного дома – 2,9 
млн. рублей;

- проведение мероприятий по памятным датам и календарным празд-
никам в области социальной политики – 0,6 млн. рублей;

- приобретение программного обеспечения, оргтехники, камер виде-
онаблюдения – 1,8 млн. рублей;

- выплаты гарантий муниципальным служащим в связи с выходом на 
пенсию – 0,6 млн рублей;

- содержание подведомственных муниципальных учреждений – 0,4 
млн. рублей.

Отдел имущественных и земельных отношений администрации Пе-
тровского муниципального округа Ставропольского края – 4,7 млн. ру-
блей, в том числе:

- повышение оплаты труда работников органов местного самоуправ-
ления и подведомственных муниципальных учреждений с 01 января 
2024 года – 1,8 млн. рублей;

- ремонт муниципального помещения в г. Светлограде – 1,5 млн. ру-
блей;

 - содержание подведомственного МКУ «СЭМИ» – 1,4 млн. рублей. 
Финансовое управление администрации Петровского муниципально-

го округа Ставропольского края:
- снижение плановых назначений на сумму 3,3 млн. рублей за счет 

перераспределения резервов на оплату коммунальных услуг и выплату 
муниципальных гарантий муниципальным служащим в соответствии с 
законодательством Ставропольского края;

- увеличение плановых назначений на сумму 3,9 млн. рублей на по-
вышение оплаты труда работников органов местного самоуправления и 
подведомственного муниципального учреждения с 01 января 2024 года.

Отдел образования администрации Петровского муниципального 
округа Ставропольского края – 57,3 млн. рублей, в том числе:

- повышение оплаты труда педагогических работников в сфере об-
разования с 01 января 2024 года – 13,2 млн. рублей;

- повышение оплаты труда работников органов местного самоуправ-
ления и подведомственных муниципальных учреждений с 01 января 
2024 года – 1,9 млн. рублей;

- погашение кредиторской задолженности по оплате коммунальных 
услуг, услуг связи, по поставке продуктов питания – 2,3 млн. рублей;

- обеспечение детей участников специальной военной операции, об-
учающихся по образовательным программам основного общего образо-
вания, бесплатным горячим питанием – 0,4 млн. рублей;

- ремонт кабинетов «Точки роста» (МБОУ гимназия № 1, МБОУ 
СОШ № 4, МКОУ СОШ № 5, МКОУ СОШ № 12) – 11,0 млн. рублей;

- приобретение мебели для кабинетов «Точки роста» (МБОУ гимна-
зия № 1, МБОУ СОШ № 4, МКОУ СОШ № 5, МКОУ СОШ № 12) – 4,2 
млн. рублей;

- благоустройство территории МКОУ СОШ № 19 – 5,0 млн. рублей;
- разработка и экспертиза проектно-сметной документации по рекон-

струкции МБУ ДО ДООЦ «Родничок» – 1,5 млн. рублей;
- ремонт спортивного зала МКОУ СОШ № 9 – 1,1 млн. рублей;
- ремонт туалетов МБОУ гимназия № 1 – 1,0 млн. рублей;
- разработка проектно-сметной документации на капитальный ре-

монт зданий МКОУ СОШ № 9, МКОУ СОШ № 12 – 0,5 млн. рублей;
- разработка проектно-сметной документации на снос аварийного 

здания и строительство нового здания МКОУ СОШ № 7 – 7,0 млн. ру-
блей;

- ремонт муниципального имущества – 0,8 млн. рублей;
- проведение мероприятий по пожарной безопасности – 1,5 млн. ру-

блей;
- услуги по подключению к подсистеме ГосWeb – 0,4 млн. рублей;
- мероприятия по подготовке к отопительному сезону – 3,2 млн. ру-

блей;
- мероприятия в области молодежной политики – 0,2 млн. рублей;
- улучшение материально-технической базы образовательных орга-

низаций – 1,2 млн. рублей;
- содержание образовательных организаций – 0,9 млн. рублей.
Отдел культуры администрации Петровского муниципального округа 

Ставропольского края – 24,8 млн. рублей, в том числе:
- повышение оплаты труда педагогических работников в сфере до-

полнительного образования и работников в сфере культуры с 01 января 
2024 года – 8,5 млн. рублей;

- повышение оплаты труда работников органов местного самоуправ-
ления и подведомственных муниципальных учреждений с 01 января 
2024 года – 0,9 млн. рублей;

- погашение кредиторской задолженности по оплате коммунальных 
услуг и услуг связи – 0,8 млн. рублей;

- государственная поддержка муниципальных учреждений культуры, 
поощрение лучших работников культуры – 0,4 млн. рублей;

- приобретение кресел, одежды сцены для МКУК ДК с.Просянка – 
1,3 млн. рублей;

- проведение мероприятий по пожарной безопасности – 4,8 млн. ру-
блей;

- разработка проектно-сметной документации на реставрацию памят-
ников с. Высоцкое, с. Константиновское – 2,9 млн. рублей;

- ремонт кровли здания филиала МКУК ПЦБС в с.Гофицкое – 0,7 
млн. рублей;

- монтаж пожарной сигнализации МКУК ДК с. Николина Балка – 1,0 
млн. рублей;

- замена электропроводки в филиале библиотеки с. Шангала – 0,7 
млн. рублей;

- техническое обслуживание системы экстренного оповещения ра-
ботников и посетителей – 0,3 млн. рублей;

- ремонт потолка в здании МКУК ДК п. Прикалаусский – 0,9 млн. 
рублей;

- пополнение книжного фонда модельной библиотеки – 0,4 млн. ру-
блей;

- установка охранной сигнализации МКУК ДК с.Благодатное – 0,3 
млн. рублей;

- мероприятия по подготовке к отопительному сезону – 0,4 млн. ру-
блей;

- содержание учреждений культуры – 0,5 млн. рублей.
Управление труда и социальной защиты населения администрации 

Петровского муниципального округа Ставропольского края – 2,3 млн. 
рублей на осуществление отдельных государственных полномочий в 
области труда и социальной защиты отдельных категорий граждан.
Продолжение публикации решения Совета депута-
тов Петровского муниципального округа Ставро-
польского края от 26.09.2024г. № 82 в следующем 
номере газеты «Вестник Петровского муниципаль-
ного округа».



Вестник Петровского муниципального округа № 02 17 января 2025г.2 7Вестник Петровского муниципального округа № 0217 января 2025г.

ских оздоровительных организациях и СНТ, граничащих с лесными 
участками, на территории муниципального округа, могут устанавли-
ваться дополнительные меры пожарной безопасности, предусмотрен-
ные техническими регламентами и стандартами, нормами пожарной 
безопасности, правилами пожарной безопасности, инструкциями и 
иными документами, содержащими обязательные и рекомендательные 
требования пожарной безопасности:

организация патрулирования территории детских оздоровительных 
организаций и СНТ, граничащих с лесными участками, на территории 
муниципального округа силами граждан и работников детских оздоро-
вительных организаций;

запрещение на территории населенных пунктов, организаций, уч-
реждений и частного сектора  разведения открытого огня  и сжигания 
мусора;

обеспечение создания в населенных пунктах у каждого жилого  стро-
ения запасов воды для тушения пожара;

особый режим въезда, перемещения граждан в местах пожаров и 
прилегающих к ним территориях;

усиление охраны объектов, непосредственно обеспечивающих жиз-
недеятельность населения;

эвакуация населения и объектов за пределы территории, на которой 
введен особый противопожарный режим, в случае явной угрозы жизни 
и здоровью людей;

проведение вокруг территорий детских оздоровительных организа-
ций и СНТ, граничащих с лесными участками, работ по созданию (об-
новлению) противопожарных минерализованных полос шириной не 
менее 10 метров или иных противопожарных барьеров;

организация целенаправленной информационно-пропагандистской 
работы среди населения по вопросам соблюдения правил пожарной 
безопасности.

3.2. В решении о введении особого противопожарного режима мо-
гут быть предусмотрены и иные дополнительные требования пожарной 
безопасности в соответствии с действующим законодательством Рос-
сийской Федерации, в зависимости от обстоятельств, послуживших ос-
нованием для введения особого противопожарного режима.

Заместитель главы администрации
Перовского муниципального округа
Ставропольского края
Ю.В.Петрич

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

г. Светлоград                                                         «14» января 2025 года

по проекту внесения изменений в Правила землепользования и 
застройки Петровского городского округа Ставропольского края 

Организатор публичных слушаний: администрация Петровского 
муниципального округа Ставропольского края.

Публичные слушания назначены распоряжением главы 
Петровского муниципального округа Ставропольского края от 16 
декабря 2025 г. № 46-р «О назначении публичных слушаний по 
проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки 
Петровского городского округа Ставропольского края, утвержденные 
постановлением администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края от 18 августа 2022 г. № 1319». 

Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний: 
комиссия по организации и проведению публичных слушаний по 
проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки 
Петровского городского округа Ставропольского края, созданная на 
основании распоряжения главы Петровского муниципального округа 
Ставропольского края от 21 ноября 2024 г. № 43-р (далее - комиссия).

Общие сведения о проекте, представленном на публичные слушания: 
проект внесения изменений в Правила землепользования и застройки 
Петровского городского округа Ставропольского края, утвержденные 
постановлением администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края от 18 августа 2022 г. № 1319 (в редакции от 20 
декабря 2022 г. № 2106, от 05 июня 2023 г. № 834, от 11 октября 2023 г. 
№ 1643) (далее – проект).

Заказчик проекта, представленного на публичные слушания: 
администрация Петровского муниципального округа Ставропольского 
края, юридический адрес: 356530 Ставропольский край, Петровский 
район, г. Светлоград, пл. 50 лет Октября, 8, ИНН 2617014342, КПП 
261701001, тел. 8 (86547) 4-05-42, электронный адрес: adm@petrgosk.ru.

Разработчик   проекта, представленного на публичные слушания: 
администрация Петровского муниципального округа Ставропольского 
края, юридический адрес: 356530 Российская Федерация, 
Ставропольский край, Петровский муниципальный округ, г. Светлоград, 
пл. 50 лет Октября, зд. 8, ИНН 2617014342, КПП 261701001, тел. 8 
(86547) 4-05-42, электронный адрес: adm@petrgosk.ru. 

Реквизиты протокола публичных слушаний, на основании которого 
подготовлено заключение о результатах публичных слушаний: 
протокол публичных слушаний от 14 января 2025 г. 

Сроки проведения публичных слушаний: с 20 декабря 2024 года по 

14 января 2025 года.  
 Форма оповещения о проведении публичных слушаний: газета 

«Вестник Петровского муниципального округа» от 20 декабря 2024 г.  № 
59 (065). Информационные материалы по проекту размещены на сайте 
http://petrgosk.gosuslugi.ru/ в разделе архитектура и градостроительство.

Сведения о проведении экспозиции по материалам проекта, 
подлежащего рассмотрению публичных слушаниях: была открыта с 20 
декабря 2024 года по 14 января 2025 года, в рабочие дни с 09-00 часов 
до 12-00. Экспозиция проводилась в здании, расположенном по адре-
су: 356530, Российская Федерация, Ставропольский край, Петровский 
муниципальный округ, г. Светлоград, пл. 50 лет Октября, зд. 8.

Сведения о проведении собрания участников публичных слушаний: 
Собрание участников публичных слушаний состоялось 14 января 

2025 г. в 16 часов 00 минут, в здании по адресу: 356530, Российская 
Федерация, Ставропольский край, Петровский муниципальный округ, 
г. Светлоград, пл. 50 лет Октября, зд. 8, в составе 6 членов комиссии, 2 
участников публичных слушаний.

Предложения и замечания участников публичных слушаний с 
разделением на предложения и замечания граждан, являющихся 
участниками публичных слушаний и постоянно проживающих на 
территории, в пределах которой проводятся публичные слушания, и 
предложения и замечания иных участников публичных слушаний:

Предложения и замечания от иных участников публичных слушаний 
не поступали.

Предложения и замечания от граждан, являющихся участниками 
публичных слушаний и постоянно проживающих на территории 
Петровского муниципального округа Ставропольского края, в пределах 
которой проводятся публичные слушания:

- дополнить статью 15 «Отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства» главы 6 «Положение о регулировании иных вопросов 
землепользования и застройки» раздела I «Порядок применения и 
внесения изменений в Правила» Правил землепользования и застройки 
Петровского городского округа Ставропольского края положениями, 
предусматривающими для лиц, обратившихся с заявлением о  
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства, садового дома, возможность не включения 
в проектное обоснование (заключение) о возможности отклонения от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, обосновывающих 
материалов, содержащих эскизные предложения по фасадам объекта 
индивидуального жилищного строительства, садового дома;

-  установить предельный параметр разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства «минимальные 
отступы от границ земельных участков в целях определения мест до-
пустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами 
которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений» - 5 
метров от объекта улично-дорожной сети, без указания наименования 
таких объектов (улица, проспект, бульвар, шоссе).

- исключить из градостроительных регламентов территориальной 
зоны общественного выпаса СХ-3 предельную (минимальную и (или) 
максимальную) площадь земельных участков 1000-5000 кв.м, для 
сенокошения и выпаса сельскохозяйственных животных, гражданину, 
ведущему личное подсобное хозяйство.

Рекомендации организатора публичных слушаний:
Частью 1 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации установлено, что публичные слушания по проектам 
правил землепользования и застройки проводятся в целях соблюдения 
права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и 
законных интересов правообладателей земельных участков и объектов 
капитального строительства.

Градостроительный кодекс Российской Федерации относит к 
числу основных принципов законодательства о градостроительной 
деятельности участие граждан и их объединений в ее осуществлении, 
обеспечение свободы такого участия, ответственность органов 
местного самоуправления за обеспечение благоприятных условий 
жизнедеятельности человека.

Предложения и замечания граждан являются средством реализации 
предоставленных им законом прав при принятии градостроительных 
решений.

В связи с поступлением предложений и замечаний участников 
публичных слушаний, постоянно проживающих на территории 
Петровского муниципального округа Ставропольского края, 
комиссией рекомендовано главе Петровского муниципального округа 
Ставропольского края принять решение об отклонении проекта 
внесения изменений в Правила землепользования и застройки 
Петровского городского округа Ставропольского края, утвержденные 
постановлением администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края от 18 августа 2022 г. № 1319 (в редакции от 20 
декабря 2022 г. № 2106, от 05 июня 2023 г. № 834, от 11 октября 2023 г. 
№ 1643) и направлении его на доработку администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края.

Председатель комиссии                            ________________   Г.А.Тесленко

ходным источникам:    

(млн. рублей)

Источники до-
ходов

Утверждено 
на 1 полу-
годие

Фактическое 
исполнение 
1 полугодия

Отклонение
+,- 

% выполне-
ния 1 полу-
годия

2023г. 2024г. 2023г. 2024г. 2023г. 2024г.2023г. 2024г.
Налог на доходы 
физических лиц 
(в сопоставимых 
показателях)

179,83 173,63 182,43 228,712,60 55,08 101,44 131,72

Акцизы по 
подакцизным 
товарам

20,24 20,31 22,77 22,70 2,53 2,39 112,5 111,76

Упрощенная 
система налогоо-
бложения

9,91 15,83 12,20 26,91 2,29 11,08 123,11 169,99

Единый сельско-
хозяйственный 
налог

13,29 8,93 9,55 21,37 -3,74 12,44 71,86 239,30

Патентная систе-
ма налогообло-
жения

4,47 5,02 3,85 7,49 -1,39 2,47 131,10 149,20

Госпошлина су-
дов и нотариусов 3,67 3,90 2,82 3,64 -0,85 -0,26 76,84 93,33
Налог на имуще-
ство физических 
лиц

0,72 1,78 1,16 4,04 0,44 2,26 161,11 226,96

Земельный налог 24,14 17,79 18,05 17,69 -6,09 -0,10 74,77 99,43
Арендная плата 
за земли 28,97 26,38 36,26 41,35 7,32 14,97 125,27 156,74
Доходы от ока-
зания платных 
услуг

6,08 4,69 6,73 8,04 0,65 3,35 110,69 171,42

Штрафы, санк-
ции, возмещение 
ущерба

0,06 0,66 0,84 0,92 0,78 0,26 1400,0 139,39
         
План 1 полугодия 2024 года по налоговым и неналоговым доходам 

выполнен на 140,4%, сверх плана поступило 114,4 млн. рублей. 
Основная часть собственных доходов местного бюджета приходится 

на налоговые поступления. Доля налоговых доходов в общем объеме 
налоговых и неналоговых доходов за 1 полугодие 2024 года составила 
83,7%. 

Решением Совета депутатов Петровского муниципального округа № 
100 от 23.11.2023 года 20% дотации на выравнивание уровня бюджет-
ной обеспеченности из краевого Фонда финансовой поддержки муни-
ципальных районов (городских округов) на 2024-2026 годы заменены 
дополнительным нормативом отчислений от налога на доходы физиче-
ских лиц. В связи с наделением Петровского городского округа Став-
ропольского края статусом муниципального округа и в соответствии с 
Законом Ставропольского края от 13.10.2011 г. № 77-кз «Об установ-
лении нормативов отчислений в бюджеты муниципальных округов 
(городских округов) Ставропольского края от налогов и неналоговых 
доходов, подлежащих зачислению в бюджет Ставропольского края» 
установлен норматив отчислений в бюджеты муниципальных округов 
от налога на доходы физических лиц – 34,0% (при 12% – в бюджеты 
городских округов). В соответствии Законом Ставропольского края от 
12.12.2023 N 138-кз «О бюджете Ставропольского края на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов» дополнительный норматив отчис-
лений в местный бюджет от налога на доходы физических лиц в 2024 
году составил 13,30% (при 15,85% в 2023 году). Таким образом в мест-
ный бюджет в 2024 году налог на доходы физических лиц поступает по 
нормативу 62,30% (при 42,85% в 2023 году, общее увеличение норма-
тива на 19,45%) и является бюджетообразующим источником доходов.

Доля налога на доходы физических лиц в структуре налоговых и 
неналоговых доходов за анализируемый период составила 57,6%, при 
49,1% за аналогичный период 2023 года. Плановые назначения 1 полу-
годия 2024 года выполнены на 131,7%.  Темп роста поступлений налога 
на доходы физических лиц за 1 полугодие 2024 года составил 125,4% к 
аналогичному периоду 2023 года (в сопоставимых показателях). 

Администрация Петровского муниципального округа Ставрополь-
ского края предпринимает активные меры по сокращению масштабов 
уклонения от уплаты налогов и сборов, организована работа по легали-
зации «теневой» заработной платы и обеспечения выплаты заработной 
платы работникам не ниже величины прожиточного минимума трудо-
способного населения, снижению неформальной занятости населения. 
В 1 полугодии 2024 года проводились ежемесячные мониторинги по:

- поступлению доходов в местный бюджет;
- своевременности уплаты и сокращения задолженности по налогам 

и по страховым взносам;
- работодателям, допускающим выплату заработной платы ниже ве-

личины прожиточного минимума трудоспособного населения.
Мониторинг задолженности по заработной плате осуществлялся еже-

недельно.
Администрацией Петровского муниципального округа Ставрополь-

ского края в 1 полугодии 2024 года проведено 6 заседаний межведом-
ственной рабочей группы по профилактике нарушений трудовых прав 
работников в организациях, расположенных на территории Петров-

ского муниципального округа (в том числе 4 выездных заседания в 
с.Благодатное, с.Высоцкое, с.Гофицкое и с. Константиновское), где за-
слушивались руководители организаций и индивидуальные предприни-
матели по вопросу о сложившейся задолженности по НДФЛ, по страхо-
вым взносам на обязательное социальное страхование, местным нало-
гам и сборам. Всего на заседании заслушано 332 налогоплательщиков 
(в том числе 38 индивидуальных предпринимателя и 22 юридического 
лица), от каждого недоимщика получены объяснения, а погашение за-
долженности взято на контроль. В результате работы комиссии за 1 по-
лугодие 2024 года должниками уплачено в консолидированный бюджет 
Ставропольского края 0,7 млн. рублей, в том числе в местный бюджет 
– 0,3 млн. рублей.

Законом Ставропольского края от 12.12.2023 N 138-кз «О бюджете 
Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 го-
дов» утвержден дифференцированный норматив отчислений в бюджет 
муниципального округа от акцизов на автомобильный и прямогонный 
бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) кар-
бюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории 
Российской Федерации, на 2024 год 0,49152% (при 0,49436% в 2023 
году). Дифференцированные нормативы отчислений в местные бюдже-
ты устанавливаются исходя из зачисления в местные бюджеты не менее 
10% налоговых доходов консолидированного бюджета субъекта Рос-
сийской Федерации от указанного налога.

Размер указанного дифференцированного норматива отчислений в 
местный бюджет установлен исходя из протяженности автомобильных 
дорог общего пользования местного значения соответствующих му-
ниципальных образований, органы местного самоуправления которых 
решают вопросы местного значения в сфере дорожной деятельности. 
Плановые назначения на 1 полугодие 2024 год по акцизам составляют 
20,3 млн. рублей и выполнены на 111,8% (поступило в бюджет 22,7 млн. 
рублей). Темп роста по данному доходному источнику по сравнению с 
аналогичным периодом прошлого года составил 99,7%.

На 223,8% увеличились поступления единого сельскохозяйственного 
налога в 1 полугодии 2024 года по сравнению с аналогичным перио-
дом 2023 года. Так на 01.07.2024 года поступило 21,4 млн. рублей, а 
на 01.07.2023 года – 9,6 млн. рублей.  По информации, полученной от 
налоговых органов, данное увеличение связано с ростом полученной 
выручки от реализации сельскохозяйственной продукции за 2023 год. 
Плановые назначения 2024 года выполнены на 177,6%.

В соответствии с Законом Ставропольского края от 13.10.2011 г. № 
77-кз «Об установлении нормативов отчислений в бюджеты муници-
пальных округов (городских округов) Ставропольского края от налогов 
и неналоговых доходов, подлежащих зачислению в бюджет Ставро-
польского края» с 01.01.2024 г. налог, взимаемый в связи с примене-
нием упрощенной системы налогообложения (далее – УСН), поступает 
в местный бюджет по нормативу отчислений равному 30% (в бюджет 
городского округа поступало 15%). За 1 полугодие 2024 года в местный 
бюджет поступило 26,9 млн. рублей УСН, при плановых назначениях 
15,8 млн. рублей. Плановые назначения по УСН выполнены на 170,0%. 
По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления по 
УСН за 1 полугодие 2024 год выросли на 17,7 млн. рублей. 

В анализируемом периоде поступило 7,5 млн. рублей налога, взи-
маемого в связи с применением патентной системы налогообложения. 
Плановые назначения 1 полугодия 2024 года выполнены на 149,2%. По 
сравнению с аналогичным периодом 2023 года поступления по указан-
ному налогу местный бюджет выросли в 2 раза. Данный рост вызван 
переносом налоговыми органами срока уплаты налога за 2023 год на 
09.01.2024 года.

Плановые задания 1 полугодия 2024 года по государственной пошли-
не по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции мировыми 
судьями, выполнены на 93,3%. За анализируемый период в местный 
бюджет поступило 3,6 млн. рублей, что на 0,8 млн. рублей больше, чем 
за аналогичный период прошлого года. 

Плановые назначения по неналоговым доходам местного бюджета 
выполнены на 181,0%. В 1 полугодие 2024 года поступило в местный 
бюджет 64,6 млн. рублей при плановых назначениях 35,7 млн. рублей. 
Доля неналоговых доходов в общем объеме налоговых и неналоговых 
доходов за 1 полугодие 2024 года составила 16,3%. 

За отчетный период 2024 года в местный бюджет поступило 43,0 млн. 
рублей (при 42,4 млн. рублей в 1 полугодии 2023 года) доходов от ис-
пользования имущества, находящегося в муниципальной собственно-
сти (в т.ч. 41,4 млн. рублей арендной платы за землю), что составляет 
156,7% плановых назначений отчетного периода.

План 1 полугодия 2024 года по доходам от оказания платных услуг 
(работ) и компенсации затрат государства выполнен на 171,4% (в бюд-
жет поступило 8,0 млн. рублей, при запланированных 4,7 млн. рублей). 

Плановые назначения по штрафам, санкциям, возмещению ущерба 
выполнены за 1 полугодие 2024 года на 139,4%, фактическое поступле-
ние в местный бюджет составило 0,9 млн. рублей при плановых назна-
чениях 0,7 млн. рублей. 

Петровский округ всегда был активным участником конкурсных от-
боров краевой программы поддержки местных инициатив, проводимых 
Министерством финансов Ставропольского края, в результате чего за 7 
лет в округе удалось реализовать 103 инициативных проекта. 2024 год 
не стал исключением, на территории округа реализуется 14 проектов 
общей стоимостью 41,2 млн. рублей, в том числе 28,4 млн. рублей сред-
ства субсидии из краевого бюджета, 7,6 млн. рублей средства местного 
бюджета и 5,2 млн. рублей средства физических лиц, хозяйствующих 



Вестник Петровского муниципального округа № 0217 января 2025г. 3Вестник Петровского муниципального округа № 02 17 января 2025г.6

ПРЕДЛОЖЕНИЕ
к работодателям, расположенным на территории Петровского 

муниципального округа Ставропольского края, о присоединении 
к территориальному трёхстороннему соглашению, заключённому  

между администрацией Петровского муниципального округа 
Ставропольского края, представительством Территориального 

союза «Федерация профсоюзов» Ставропольского края» и 
представительством Регионального союза работодателей 

Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в 
Петровском муниципальном округе Ставропольского края на 2025-

2027 годы

Согласно статьям 45, 48 Трудового кодекса Российской Федерации и 
Закону Ставропольского края от 1 марта 2007 г. № 6-кз «О некоторых 
вопросах социального партнёрства в сфере труда» (далее – Закон СК) 
на территории Петровского муниципального округа Ставропольского 
края с        1 января 2025 года действует территориальное 
трёхстороннее соглашение между администрацией Петровского 
муниципального округа Ставропольского края, представительством 
Территориального союза «Федерация профсоюзов» Ставропольского 
края» и представительством Регионального союза работодателей 
Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в 
Петровском муниципальном округе Ставропольского края на 2025-2027 
годы (далее — Соглашение), которое зарегистрировано в управлении 
труда и социальной защиты населения администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края 09 декабря 2024 
года, регистрационный номер 164. Главная задача Соглашения — 
повышение благосостояния и снижение уровня бедности населения 
Петровского муниципального округа Ставропольского края на основе 
роста эффективности экономики Петровского муниципального округа 
Ставропольского края, реализации приоритетных проектов, соблюдения 
законодательства о труде.

Предлагаем работодателям, расположенным на территории 
Петровского муниципального округа Ставропольского края, 
присоединиться к данному Соглашению, текст которого был 
опубликован в газете «Вестник Петровского муниципального округа» 
№ 58 от 18 декабря 2024 г. Одновременно обращаем Ваше внимание 
на то, что в соответствии со статьёй 11 Закона СК, если работодатели 
в течение 30 календарных дней со дня официального опубликования 
данного предложения о присоединении к соглашению не представят 
в управление труда и социальной защиты населения администрации 
Петровского муниципального округа Ставропольского края по адресу: г. 
Светлоград, пл. 50 лет Октября, 13, мотивированный письменный отказ 
присоединиться к соглашению, то оно считается распространённым 
и на данных работодателей со дня официального опубликования 
этого предложения. К указанному отказу должен быть приложен 
протокол консультаций работодателя с выборным органом первичной 
профсоюзной организации, объединяющей работников данного 
работодателя.

В случае отказа работодателя присоединиться к соглашению 
руководитель органа, направившего предложение о присоединении к 
соглашению, имеет право пригласить представителей этого работодателя 
и представителей выборного органа первичной профсоюзной 
организации, объединяющей работников данного работодателя, для 
проведения консультаций с участием представителей сторон соглашения 
и выработки окончательного решения. Представители работодателя, 
представители работников и представители сторон соглашения обязаны 
принимать участие в указанных консультациях.

Начальник управления труда
и социальной защиты населения
администрации Петровского 
муниципального округа
Ставропольского края
Н. И. Туртупиди

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

30 мая 2024 года  г. Светлоград  № 48

Об отчете об исполнении бюджета Петровского муниципального 
округа Ставропольского края за 1 квартал 2024 года

Рассмотрев представленный администрацией Петровского муници-
пального округа Ставропольского края отчет об исполнении бюджета 
Петровского муниципального округа Ставропольского края за 1 квартал 
2024 года, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федера-
ции, Положением о бюджетном процессе в Петровском муниципальном 
округе Ставропольского края, утвержденным решением Совета Петров-
ского муниципального округа Ставропольского края от 29.02.2024г. № 
10, Совет депутатов Петровского муниципального округа Ставрополь-

ского края

РЕШИЛ:

1. Отчет об исполнении бюджета Петровского муниципального окру-
га Ставропольского края за 1 квартал 2024 года, прилагаемый к настоя-
щему решению, принять к сведению.

2. Главе Петровского муниципального округа Ставропольского края 
обеспечить в 2024 году финансирование расходных обязательств Пе-
тровского муниципального округа Ставропольского края в полном объ-
еме в соответствии с решением Совета депутатов Петровского муни-
ципального округа Ставропольского края от 14 декабря 2023 года № 
124 «О бюджете Петровского муниципального округа Ставропольского 
края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Совета депутатов
Петровского муниципального
округа Ставропольского края
В.О. Лагунов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов Петровского 
муниципального  округа Ставропольского края 

от 30.05.2024г. № 48
ОТЧЕТ 

об исполнении бюджета Петровского муниципального округа Став-
ропольского края за первый квартал 2024 года

ДОХОДЫ 

В бюджет Петровского муниципального округа Ставропольского края 
(далее – местный бюджет) за 1 квартал 2024 года поступило 522,7 млн. 
рублей доходов. По состоянию на 01.04.2024 года доходная часть мест-
ного бюджета исполнена на 19,2% к годовым бюджетным назначениям 
(запланировано 2 721,3 млн. рублей). По сравнению с аналогичным пе-
риодом прошлого года (в сопоставимых показателях) поступление до-
ходов снизилось на 31,8 млн. рублей или на 5,7%. Данное снижение 
обусловлено тем, что при значительном росте налоговых и неналоговых 
доходов в 1 квартале 2024 года по сравнению с 1 кварталом 2023 года 
в отчетном периоде существенно сократился объем безвозмездных по-
ступлений - на   74,3 млн. рублей или на 17,9% по сравнению с анало-
гичным периодом прошлого года. 

В общей сумме поступлений 35,0% или 183,0 млн. рублей состави-
ли налоговые и неналоговые доходы. За аналогичный период 2023 года 
доля налоговых и неналоговых доходов составляла 25,3 % или 140,5 
млн. рублей (в сопоставимых показателях).   Безвозмездные поступле-
ния занимают 65,0% всех доходов местного бюджета. Проследим темп 
роста поступления платежей в местный бюджет за 1 квартал 2024 года 
по сравнению с аналогичным периодом 2023 года в сопоставимых по-
казателях:

(млн. рублей)

Вид доходов

Фактическое ис-
полнение

Темп роста (%)

1 квар-
тал 2023 

г.

1 квар-
тал 2024 

г.

1 квартал 2024 года к 
1 квартал 2023 года

Налоговые доходы 115,4 145,5 126,1
Неналоговые доходы 25,1 37,5 149,4
Безвозмездные поступления 414,0 339,7 82,1
Итого 554,5 522,7 94,3

Наиболее значительные суммы доходов получены по следующим до-
ходным источникам:

(млн. рублей)

Источники доходов
Утверж-
дено на 1 
квартал

Факти-
ческое 

исполнение 
1 квартала

Отклоне-
ние, +,-

Процент вы-
полнения 1 

квартала
2023г.2024г.2023г.2024г.2023г. 2024г. 2023г. 2024г.

Налог на доходы физи-
ческих лиц (в сопоста-
вимых показателях)

83,13 77,34 81,26 97,50 -1,87 20,16 97,75 126,06

Акцизы по подакцизным 
товарам 10,21 10,02 11,23 12,00 1,02 1,98 109,99 119,76
Упрощенная система на-
логообложения 3,11 1,40 2,41 1,32 -0,70 -0,08 77,49 94,28
Патентная система нало-
гообложения 2,0 2,24 0,87 4,26 -1,13 2,02 43,50 190,17
Госпошлина судов и но-
тариусов 1,70 1,82 1,32 1,72 -0,38 -0,10 77,65 94,50
Штрафы, санкции, воз-
мещение ущерба 0,16 0,26 0,34 0,41 0,18 0,15 212,50 157,69
Единый сельхозяйствен-
ный налог 11,71 7,52 8,04 18,39 -3,67 10,87 68,66 244,54
Налог на имущество фи-
зических лиц 0,48 1,71 1,59 2,68 1,11 0,97 331,25 156,72
Земельный налог 13,55 6,61 9,10 7,62 -4,45 1,01 67,16 115,27
Арендная плата за земли 11,26 15,0 16,78 23,52 5,52 8,52 149,02 156,80         

Непрограммные расходы 23,5 3,5 14,9
Итого 2 820,4 479,7 17,0

Выше среднего уровня произведены расходы по муниципальным 
программам «Социальная поддержка граждан» (32,5%), «Управление 
имуществом» (22,3%), «Развитие образования» (19,9%), «Совершен-
ствование организации деятельности органов местного самоуправле-
ния» (18,8%), «Культура Петровского муниципального округа Ставро-
польского края» (18,7%). 

Исполнение расходов по муниципальной программе «Управление 
финансами» – 16,3%. В данной программе запланированы резервные 
средства, которые будут направлены на расходы по необходимости в те-
чение финансового года. 

Значительно ниже среднего уровня произведены расходы по муни-
ципальным программам «Социальное развитие» (4,4%), «Развитие 
сельского хозяйства» (6,2%), «Развитие транспортной системы и обе-
спечение безопасности дорожного движения» (6,6%). Это связано с тем, 
что основная часть бюджетных ассигнований на реконструкцию МКУ 
«Светлоградский городской стадион», на поддержку сельского хозяй-
ства, на ремонт автомобильных дорог запланирована в последующих 
кварталах года.

В отчетном периоде не произведены расходы по муниципальным 
программам «Модернизация экономики и улучшение инвестиционного 
климата», «Развитие градостроительства, строительства и архитекту-
ры», «Формирование современной городской среды».

Непрограммная часть занимает 0,8% от общего объема расходов 
местного бюджета. В 1 квартале уровень данных расходов составил 
14,9% от плановых назначений. Не использованы средства на выпла-
ту заработной платы с начислениями, на оплату коммунальных услуг и 
услуг связи по сроку в апреле 2024 года, на уплату налогов за 1 квартал 
2024 года.

В Петровском муниципальном округе Ставропольского края осу-
ществляют деятельность 18 бюджетных учреждений. 

В местном бюджете на 2024 год бюджетным учреждениям образова-
ния, культуры, физкультуры и спорта, жилищно-коммунального хозяй-
ства запланировано выделение субсидий на финансовое обеспечение 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг в объеме 
400,1 млн. рублей и субсидий на иные цели в объеме 68,8 млн. рублей.

В первом квартале 2024 года из местного бюджета было перечислено 
91,4 млн. рублей субсидии на финансовое обеспечение муниципального 
задания, кассовое исполнение бюджетными учреждениями составило 
77,8 млн. рублей или 85,1%.

Уровень кассового исполнения субсидий на иные цели – 71,9%; при 
поступлении средств на лицевые счета бюджетных учреждений в сумме 
12,8 млн. рублей израсходовано 9,2 млн. рублей. 

За отчетный период на оплату труда работников местного самоуправ-
ления и муниципальных учреждений Петровского муниципального 
округа Ставропольского края израсходовано 194,0 млн. рублей, при 
фактической численности 2600 единиц, из них:

– на 281 единиц работников органов местного самоуправления на 
оплату труда израсходовано 29,0 млн. рублей, в том числе на 266 единиц 
муниципальных служащих 28,0 млн. рублей;

– на 2319 единиц работников муниципальных учреждений на оплату 
труда израсходовано 165,0 млн. рублей.

Просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 
01.04.2024 года отсутствует.

Информация о численности 
муниципальных служащих органов местного самоуправления Пе-

тровского муниципального округа Ставропольского края и работников 
муниципальных учреждений Петровского муниципального округа 

Ставропольского края и фактические затраты на их денежное содержа-
ние за 1 квартал 2024 года

Во исполнение пункта 6 статьи 52 Федерального закона от 06.10.2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации» информация о численности муни-
ципальных служащих органов местного самоуправления Петровского 
муниципального округа Ставропольского края и работников муници-
пальных учреждений Петровского муниципального округа Ставро-
польского края и фактические затраты на их денежное содержание за 1 
квартал 2024 года представлена в таблице. 

Таблица

Категория работников

Численность работ-
ников по состоянию 

на 1 апреля 2024 
года (чел.)

Расходы местного бюд-
жета на оплату труда за 
отчетный период (млн. 

рублей)
Работники муниципальных 
учреждений                      2 319 165,0
Муниципальные служащие          266 28,0

Управляющий делами Совета
депутатов Петровского муниципального
округа Ставропольского края
Е.Н. Денисенко

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ВТОРОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

26 сентября 2024 года г. Светлоград  № 82

Об отчете об исполнении бюджета Петровского муниципального 
округа Ставропольского края за 1 полугодие 2024 года

Рассмотрев представленный администрацией Петровского муници-
пального округа Ставропольского края отчет об исполнении бюджета 
Петровского муниципального округа Ставропольского края за 1 полу-
годие 2024 года, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Положением о бюджетном процессе в Петровском муни-
ципальном округе Ставропольского края, утвержденным решением 
Совета Петровского муниципального округа Ставропольского края от 
29.02.2024г. № 10, Совет депутатов Петровского муниципального окру-
га Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Отчет об исполнении бюджета Петровского муниципального окру-
га Ставропольского края за 1 полугодие 2024 года, прилагаемый к на-
стоящему решению, принять к сведению.

2. Главе Петровского муниципального округа Ставропольского края 
обеспечить в 2024 году финансирование расходных обязательств Пе-
тровского муниципального округа Ставропольского края в полном объ-
еме в соответствии с решением Совета депутатов Петровского муни-
ципального округа Ставропольского края от 14 декабря 2023 года № 
124 «О бюджете Петровского муниципального округа Ставропольского 
края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Совета депутатов
Петровского муниципального
округа Ставропольского края
В.О. Лагунов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов Петровского 
муниципального  округа Ставропольского 

края от 26.09.2024г. № 82
ОТЧЕТ

об исполнении бюджета Петровского муниципального округа Став-
ропольского края за 1 полугодие 2024 года

ДОХОДЫ 

В бюджет Петровского муниципального округа Ставропольского 
края (далее – местный бюджет) за 1 полугодие 2024 года поступило 
1186,8 млн. рублей доходов. По состоянию на 01.07.2024 года доходная 
часть местного бюджета исполнена на 42,7% к годовым бюджетным на-
значениям (запланировано 2778,2 млн. рублей). По сравнению с ана-
логичным периодом прошлого года (в сопоставимых показателях) по-
ступление доходов снизилось на 88,3 млн. рублей или на 6,9%. Данное 
снижение обусловлено тем, что при значительном росте налоговых и 
неналоговых доходов в 1 полугодии 2024 года по сравнению с 1 полу-
годием 2023 года в отчетном периоде существенно сократился объем 
безвозмездных поступлений – на 173,0 млн. рублей или на 18,0% по 
сравнению с аналогичным периодом прошлого года. 

В общей сумме поступлений 33,5% или 397,2 млн. рублей состави-
ли налоговые и неналоговые доходы. За аналогичный период 2023 года 
доля налоговых и неналоговых доходов составляла 24,5% или 312,6 
млн. рублей (в сопоставимых показателях).   Безвозмездные поступле-
ния занимают 66,5% всех доходов местного бюджета. Проследим темп 
роста поступления платежей в местный бюджет за 1 полугодие 2024 
года по сравнению с аналогичным периодом 2023 года в сопоставимых 
показателях:

(млн. рублей)

Вид доходов

Фактическое ис-
полнение Темп роста %

1 полу-
годие 
2023 г.

1 полу-
годие 
2024 г.

1 полугодие 
2024 г. к 1 
полугодию 
2023 г.

Налоговые доходы 254,5 332,6 130,7
Неналоговые доходы 58,1 64,6 111,2
Безвозмездные поступления 962,6 789,6 82,0

Итого 1275,2 1186,8 93,1

Наиболее значительные суммы доходов получены по следующим до-



Вестник Петровского муниципального округа № 02 17 января 2025г.4 Вестник Петровского муниципального округа № 0217 января 2025г. 5

План 1 квартала 2024 года налоговых и неналоговых доходов выпол-
нен на 147,5%, сверх плана поступило 59,0 млн. рублей. 

Основная часть собственных доходов местного бюджета приходится 
на налоговые поступления. Доля налоговых доходов в общем объеме 
налоговых и неналоговых доходов за 1 квартал 2024 года составила 
79,5%.

Решением Совета депутатов Петровского муниципального округа 
Ставропольского края от 23.11.2023 года № 100 «Об установлении доли 
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, подлежащей 
замене на дополнительный норматив отчислений от налога на доходы 
физических лиц» 20 % дотации на выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности из краевого Фонда финансовой поддержки муници-
пальных районов (городских округов) на 2024-2026 годы заменены 
дополнительным нормативом отчислений от налога на доходы физиче-
ских лиц. В связи с наделением Петровского городского округа Став-
ропольского края статусом муниципального округа и в соответствии с 
Законом Ставропольского края от 13.10.2011 года № 77-кз «Об уста-
новлении нормативов отчислений в бюджеты муниципальных округов 
(городских округов) Ставропольского края от налогов и неналоговых 
доходов, подлежащих зачислению в бюджет Ставропольского края» 
установлен норматив отчислений в бюджеты муниципальных округов 
от налога на доходы физических лиц – 34,0% (при 12% - в бюджеты 
городских округов). В соответствии Законом Ставропольского края от 
12.12.2023 года № 138-кз «О бюджете Ставропольского края на 2024 
год и плановый период 2025 и 2026 годов» дополнительный норматив 
отчислений в местный бюджет от налога на доходы физических лиц в 
2024 году составил 13,30% (при 15,85% в 2023 году). Таким образом, в 
местный бюджет в 2024 году налог на доходы физических лиц посту-
пает по нормативу 62,30% (при 42,85% в 2023 году, общее увеличение 
норматива на 19,45%) и является бюджетообразующим источником до-
ходов.

Доля налога на доходы физических лиц в структуре налоговых и 
неналоговых доходов за анализируемый период составила 53,3%, при 
48,6% за аналогичный период 2023 года. Плановые назначения 1 квар-
тала 2024 года выполнены на 126,1%. Темп роста поступлений налога 
на доходы физических лиц за 1 квартал 2024 года составил 120,0% к 
аналогичному периоду 2023 года (в сопоставимых показателях). 

Администрация Петровского муниципального округа Ставрополь-
ского края предпринимает активные меры по сокращению масштабов 
уклонения от уплаты налогов и сборов, организована работа по легали-
зации «теневой» заработной платы и обеспечения выплаты заработной 
платы работникам не ниже величины прожиточного минимума трудо-
способного населения, снижению неформальной занятости населения. 
В 1 квартале 2024 года проводились ежемесячные мониторинги по:

- поступлению доходов в местный бюджет;
- своевременности уплаты и сокращения задолженности по налогам 

и по страховым взносам;
- работодателям, допускающим выплату заработной платы ниже ве-

личины прожиточного минимума трудоспособного населения.
Мониторинг задолженности по заработной плате осуществлялся еже-

недельно. 
Администрацией Петровского муниципального округа Ставрополь-

ского края в 1 квартале 2024 года проведено 1 заседание межведом-
ственной рабочей группы по профилактике нарушений трудовых прав 
работников в организациях, расположенных на территории Петровско-
го муниципального округа Ставропольского края (далее – рабочая груп-
па), где заслушивались руководители организаций и индивидуальные 
предприниматели по вопросу о сложившейся задолженности по НДФЛ, 
по страховым взносам на обязательное социальное страхование, мест-
ным налогам и сборам. Всего на заседании рабочей группы заслушано 
16 налогоплательщиков, от каждого недоимщика получены объяснения, 
а погашение задолженности взято на контроль. В результате работы ра-
бочей группы за 1 квартал 2024 года должниками уплачено в консоли-
дированный бюджет Ставропольского края 0,4 млн. рублей, в том числе 
в местный бюджет – 0,2 млн. рублей.

Законом Ставропольского края 12.12.2023 года № 138-кз «О бюджете 
Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 го-
дов» утвержден дифференцированный норматив отчислений в бюджет 
муниципального округа от акцизов на автомобильный и прямогонный 
бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) кар-
бюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории 
Российской Федерации, на 2024 год 0,49152% (при 0,49436% в 2023 
году). Дифференцированные нормативы отчислений в местные бюдже-
ты устанавливаются исходя из зачисления в местные бюджеты не менее 
10% налоговых доходов консолидированного бюджета субъекта Рос-
сийской Федерации от указанного налога.

Размер указанного дифференцированного норматива отчислений в 
местный бюджет установлен исходя из протяженности автомобильных 
дорог общего пользования местного значения соответствующих му-
ниципальных образований, органы местного самоуправления которых 
решают вопросы местного значения в сфере дорожной деятельности. 
Плановые назначения на 1 квартал 2024 год по акцизам составляют 10,0 
млн. рублей и выполнены на 119,8% (поступило в бюджет 12,0 млн. 
рублей). Темп роста по данному доходному источнику по сравнению с 
аналогичным периодом прошлого года составил 106,9%.

На 218,9% увеличились поступления единого сельскохозяйственно-
го налога в 1 квартале 2024 года по сравнению с аналогичным пери-
одом 2023 года. Так на 01.04.2024 года поступило 18,4 млн. рублей, а 

на 01.04.2023 года – 8,0 млн. рублей. По информации, полученной от 
налоговых органов, данное увеличение связано с ростом полученной 
выручки от реализации сельскохозяйственной продукции за 2023 год. 
Плановые назначения 2024 года выполнены на 152,8%.

В соответствии с Законом Ставропольского края от 13.10.2011 года                    
№ 77-кз «Об установлении нормативов отчислений в бюджеты муници-
пальных округов (городских округов) Ставропольского края от налогов 
и неналоговых доходов, подлежащих зачислению в бюджет Ставро-
польского края» с 01.01.2024 года налог, взимаемый в связи с примене-
нием упрощенной системы налогообложения (далее – УСН), поступает 
в местный бюджет по нормативу отчислений равному 30% (в бюджет 
городского округа поступало 15%). За 1 квартал 2024 года в местный 
бюджет поступило 1,3 млн. рублей УСН, при плановых назначениях 
1,4 млн. рублей. Плановые назначения по УСН выполнены на 94,3%. 
По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления 
по УСН за 1 квартал 2024 год сократились на 1,1 млн. рублей. Данное 
снижение по информации налоговых органов вызвано возвратом аван-
совых платежей в январе 2024 года на сумму более 3,0 млн. рублей в 
связи со снятием с учета крупного налогоплательщика - индивидуаль-
ного предпринимателя.

В анализируемом периоде поступило 4,3 млн. рублей налога, взи-
маемого в связи с применением патентной системы налогообложения. 
Плановые назначения 1 квартала 2024 года выполнены на 190,2%. По 
сравнению с аналогичным периодом 2023 года поступления по указан-
ному налогу местный бюджет выросли почти в 5 раз. Данный рост вы-
зван переносом налоговыми органами срока уплаты налога за 2023 год 
на 09.01.2024 года.

Плановые задания 1 квартала 2024 года по государственной пошлине 
по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции мировыми су-
дьями, выполнены на 94,5%. За анализируемый период в местный бюд-
жет поступило 1,7 млн. рублей, что на 0,4 млн. рублей больше, чем за 
аналогичный период прошлого года. 

Плановые назначения по неналоговым доходам местного бюджета 
выполнены на 245,1%. В 1 квартале 2024 года поступило в местный 
бюджет 37,5 млн. рублей при плановых назначениях 15,3 млн. рублей. 
Доля неналоговых доходов в общем объеме налоговых и неналоговых 
доходов               за 1 квартал 2024 года составила 20,5%. 

За отчетный период 2024 года в местный бюджет поступило 23,9 млн. 
рублей (при 18,4 млн. рублей в 1 квартале 2023 года) доходов от исполь-
зования имущества, находящегося в муниципальной собственности (в 
т.ч. 23,5 млн. рублей арендной платы за землю), что составляет 156,8% 
плановых назначений отчетного периода.

План 1 квартала 2024 года по доходам от оказания платных услуг (ра-
бот) и компенсации затрат государства выполнен на 154,5% (в бюджет 
поступило 3,4 млн. рублей, а запланировано 2,2 млн. рублей). 

Плановые назначения по штрафам, санкциям, возмещению ущерба 
выполнены за 1 квартал 2024 года на 157,7%, фактическое поступление 
в местный бюджет составило 0,4 млн. рублей при плановых назначени-
ях 0,3 млн. рублей. 

       
РАСХОДЫ

Первоначальный план расходов местного бюджета на 2024 год ут-
вержден в сумме 2522,8 млн. рублей, уточненный план составляет 
2820,4 млн. рублей. Объем планируемых расходов местного бюджета на 
2024 год в течение первого квартала увеличился по сравнению с перво-
начально принятым бюджетом на 297,6 млн. рублей.

По решению Совета депутатов Петровского муниципального округа 
Ставропольского края в расходную часть местного бюджета в 1 кварта-
ле 2024 года внесены следующие изменения:

В качестве дополнительного финансирования расходов местного 
бюджета за истекший квартал направлено остатков средств, образовав-
шихся на доходном счете местного бюджета по состоянию на 01.01.2024 
года в объеме 67,9 млн. рублей. 

Кроме того, расходы местного бюджета скорректированы в сторону 
увеличения на сумму 229,7 млн. рублей за счет средств бюджета Ставро-
польского края (далее – краевой бюджет) на государственную поддерж-
ку отрасли культуры, на ремонт автомобильных дорог, на обеспечение 
жильем молодых семей, на обеспечение детей участников специальной 
военной операции, обучающихся по образовательным программам ос-
новного общего образования, бесплатным горячим питанием; на испол-
нение переданных государственных полномочий Ставропольского края 
в области охраны семьи и детства, сельского хозяйства, социальной 
поддержки отдельных категорий граждан; на повышение оплаты труда 
отдельных категорий работников по указам Президента РФ, на благо-
устройство детских площадок на территории округа, на обеспечение 
деятельности депутатов Думы Ставропольского края и их помощников 
в избирательном округе.

Также в течение первого квартала 2024 года были перераспределены 
бюджетные ассигнования между главными распорядителями, раздела-
ми, подразделами, целевыми статьями и видами расходов по заявкам 
главных распорядителей бюджетных средств. 

С учетом внесенных изменений произошло увеличение расходов по 
главным распорядителям бюджетных средств:

1) Администрация Петровского муниципального округа Ставрополь-
ского края – 23,3 млн. рублей, в том числе:

- субсидия на приобретение жилья молодым семьям – 9,7 млн. ру-
блей;

- софинансирование субсидии на приобретение жилья молодым се-
мьям – 1,2 млн. рублей;

- гранты в форме субсидий гражданам, ведущим личные подсобные 
хозяйства, на закладку сада суперинтенсивного типа – 5,2 млн. рублей;

- субвенции на выполнение переданных государственных полномо-
чий Ставропольского края в связи с повышением оплаты труда работни-
ков органов местного самоуправления с 01 января 2024 года – 0,7 млн. 
рублей;

- возмещение собственникам за изымаемые жилые помещения – 1,6 
млн. рублей;

- разработка и проведение государственной экспертизы проектно-
сметной документации на строительство многоквартирного дома – 2,9 
млн. рублей;

- проведение мероприятий по памятным датам и календарным празд-
никам в области социальной политики – 0,5 млн. рублей;

- приобретение программного обеспечения, оргтехники, камер виде-
онаблюдения – 0,7 млн. рублей;

- выплаты гарантий муниципальным служащим в связи с выходом на 
пенсию – 0,6 млн рублей;

- содержание подведомственных муниципальных учреждений – 0,2 
млн. рублей.

2) Отдел имущественных и земельных отношений администрации 
Петровского муниципального округа Ставропольского края – 1,9 млн. 
рублей, в том числе:

- ремонт муниципального помещения в г. Светлограде – 1,5 млн. ру-
блей;

 - содержание подведомственного МКУ «СЭМИ» – 0,4 млн. рублей. 
3) Отдел образования администрации Петровского муниципального 

округа Ставропольского края – 35,0 млн. рублей, в том числе:
- повышение оплаты труда педагогических работников в сфере об-

разования за счет субвенций из краевого бюджета с 01 января 2024 года 
– 11,2 млн. рублей;

- погашение кредиторской задолженности по оплате коммунальных 
услуг, услуг связи, по поставке продуктов питания – 2,3 млн. рублей;

- обеспечение детей участников специальной военной операции, об-
учающихся по образовательным программам основного общего образо-
вания, бесплатным горячим питанием – 0,4 млн. рублей;

- ремонт кабинетов «Точки роста» (МБОУ гимназия № 1, МБОУ 
СОШ № 4, МКОУ СОШ № 5, МКОУ СОШ № 12) – 11,0 млн. рублей;

- благоустройство территории МКОУ СОШ № 19 – 5,0 млн. рублей;
- разработка и экспертиза проектно-сметной документации по рекон-

струкции МБУ ДО ДООЦ «Родничок» – 1,5 млн. рублей;
- ремонт спортивного зала МКОУ СОШ № 9 – 1,1 млн. рублей;
- ремонт туалетов МБОУ гимназия № 1 – 1,0 млн. рублей;
- разработка проектно-сметной документации на капитальный ре-

монт зданий МКОУ СОШ № 9, МКОУ СОШ № 12 – 0,5 млн. рублей;
- содержание образовательных организаций – 1,0 млн. рублей.
4) Отдел культуры администрации Петровского муниципального 

округа Ставропольского края – 14,0 млн. рублей, в том числе: 
- погашение кредиторской задолженности по оплате коммунальных 

услуг и услуг связи – 0,8 млн. рублей;
- государственная поддержка муниципальных учреждений культуры, 

поощрение лучших работников культуры – 0,4 млн. рублей;
- приобретение кресел, одежды сцены для МКУК ДК с.Просянка – 

1,3 млн. рублей;
- проведение мероприятий по пожарной безопасности – 4,5 млн. ру-

блей;
- разработка проектно-сметной документации на реставрацию памят-

ников с. Высоцкое, с. Константиновское – 2,9 млн. рублей;
- ремонт кровли здания филиала МКУК ПЦБС в с.Гофицкое – 0,7 

млн. рублей;
- монтаж пожарной сигнализации МКУК ДК с. Николина Балка – 1,0 

млн. рублей;
- замена электропроводки в филиале библиотеки с. Шангала – 0,7 

млн. рублей;
- техническое обслуживание системы экстренного оповещения ра-

ботников и посетителей – 0,3 млн. рублей;
- ремонт потолка в здании МКУК ДК п. Прикалаусский – 0,9 млн. 

рублей;
- содержание учреждений культуры – 0,5 млн. рублей.
5) Управление труда и социальной защиты населения администрации 

Петровского муниципального округа Ставропольского края – 2,3 млн. 
рублей на осуществление отдельных государственных полномочий в 
области труда и социальной защиты отдельных категорий граждан.

6) Управление муниципального хозяйства администрации Петров-
ского муниципального округа Ставропольского края – 224,7 млн. ру-
блей, в том числе:

- дорожный фонд Петровского муниципального округа Ставрополь-
ского края – 1,9 млн. рублей;

- субсидия на ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения – 199,1 млн. рублей;

- софинансирование субсидии на ремонт автомобильных дорог обще-
го пользования местного значения – 10,5 млн. рублей;

- ремонт тротуаров по решению суда – 7,1 млн. рублей;
- субсидия на благоустройство детских площадок в муниципальных 

округах и городских округах – 1,1 млн. рублей; 
- обустройство детских площадок – 2,2 млн. рублей;
- контейнеры и устройство площадки для сбора ТКО – 2,4 млн. ру-

блей;
- приобретение моноблоков – 0,2 млн. рублей;
- содержание и ремонт систем уличного освещения – 0,2 млн. рублей.
7) Управление по делам территорий администрации Петровского 

муниципального округа Ставропольского края – 4,3 млн. рублей, в том 
числе: 

- обустройство детских площадок в сельских населенных пунктах – 
3,1 млн. рублей;

- строительный контроль при реализации инициативных проектов – 
0,4 млн. рублей;

- оргтехника, материальные запасы для обеспечения деятельности 
инспекторов ВУС – 0,8 млн. рублей.

8) По финансовому управлению администрации Петровского муни-
ципального округа Ставропольского края произошло снижение плано-
вых назначений на сумму 3,6 млн. рублей за счет перераспределения 
резервов на оплату коммунальных услуг и выплату муниципальных га-
рантий муниципальным служащим в соответствии с законодательством 
Ставропольского края.

9) Плановые назначения по расходам, предусмотренные отделу фи-
зической культуры и спорта администрации Петровского муниципаль-
ного округа Ставропольского края, уменьшились на 4,3 млн. рублей 
за счет перераспределений бюджетных ассигнований на обустройство 
детских площадок на территории округа между главными распорядите-
лями бюджетных средств.

Первоначальный объем дефицита местного бюджета на 2024 год со-
ставил 4,2 млн. рублей. С учетом направленных в качестве дополни-
тельного финансирования остатков средств местного бюджета в сумме 
67,9 млн. рублей, возврата в краевой бюджет остатков неиспользован-
ных в 2023 году краевых средств в сумме 0,1 млн. рублей, зачисления в 
местный бюджет остатков целевых субсидий, неиспользованных бюд-
жетными учреждениями округа в сумме 3,4 млн. рублей, дефицит мест-
ного бюджета на 01.04.2024 года составил 68,8 млн. рублей.

Кассовое исполнение за отчетный период сложилось в сумме 479,7 
млн. рублей или 17,0% к уточненному годовому плану. Кассовый план 
исполнения местного бюджета на первый квартал 2024 года сформиро-
ван в объеме 491,4 млн. рублей, соответственно, бюджетные средства 
использованы на 97,6%, что выше показателя за аналогичный период 
прошлого года на 7,4%.

Из общего объема произведенных расходов местного бюджета в от-
четном периоде, расходы за счет собственных доходов составили 256,9 
млн. рублей. Кассовый план на 1 квартал утвержден в объеме 294,6 млн. 
рублей. Исполнено 18,1% от годовых назначений или 87,2% от кассово-
го плана первого квартала. В структуре расходов за счет собственных 
средств местного бюджета затраты на реализацию приоритетных статей 
сектора государственного управления сложились в объеме 211,1 млн. 
рублей или 82,2%. Другие расходы местного бюджета (транспортные 
расходы, услуги по содержанию имущества и иные расходы) составили 
45,8 млн. рублей или 17,8%. 

Кассовый план по краевым средствам в отчетном периоде составил 
196,2 млн. рублей. Предельные объемы финансирования доведены по 
мере поступления субсидий, субвенций и иных межбюджетных транс-
фертов из краевого бюджета в объеме 195,5 млн. рублей. Кассовое ис-
полнение по данным расходам – 192,7 млн. рублей, или 98,6% от пре-
дельных объемов финансирования. 

В первом квартале 2024 года кассовый план по федеральным сред-
ствам сформирован в сумме 30,1 млн. рублей, исполнено 30,1 млн. ру-
блей или 100,0% от кассового плана. 

Кассовое исполнение местного бюджета осуществлялось в рамках 
реализации 14 муниципальных программ Петровского муниципально-
го округа Ставропольского края (далее – муниципальные программы), 
охватывающих основные сферы (направления) деятельности органов 
местного самоуправления и подведомственных учреждений, и непро-
граммных направлений деятельности соответствующих главных распо-
рядителей бюджетных средств: 

Наименование муниципальной программы

Заплани-
ровано 
в 2024 
г. (млн.
руб.)

Испол-
нено в 1 
кв.2024 
г. (млн.
руб.)

Испол-
нение, 
(%)

Развитие образования 1 149,7 229,0 19,9
Социальное развитие 244,6 10,8 4,4
Социальная поддержка граждан 332,9 108,3 32,5
Развитие жилищно-коммунального хозяйства

124,4 14,4 11,6
Культура Петровского муниципального округа 
Ставропольского края 181,4 33,9 18,7
Управление финансами 64,0 10,4 16,3
Управление имуществом 75,8 16,9 22,3
Модернизация экономики и улучшение инвести-
ционного климата 0,4 0,0 0,0
Развитие сельского хозяйства 17,8 1,1 6,2
Развитие транспортной системы и обеспечение 
безопасности дорожного движения 295,1 19,4 6,6
Развитие градостроительства, строительства и 
архитектуры 16,3 0,0 0,0
Формирование современной городской среды 114,3 0,0 0,0
Межнациональные отношения, профилактика 
правонарушений, терроризма и поддержка 
казачества 53,4 8,2 15,4
Совершенствование организации деятельности 
органов местного самоуправления 126,8 23,8 18,8


